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NOTA INTRODUTORIA

Nos termos do Despacho N.° 398/2020 de 28 de julho de Sua Exceléncia, o Senhor Secretario de
Estado do Tesouro, foram determinadas um conjunto de orientagoes especificas para a revisao dos
PAQ’s das empresas publicas ndo financeiras do SEE.

Nos termos do n.° 1 do referido Despacho, foi efetuada uma revisdao do PAO 2020', que contempla
novas projegdes de negdcios e a adaptagdo operacional da atividade, em contexto de pandemia
provocada pelo virus SARS-Cov-2.

Neste enquadramento, no presente relatdrio apresenta-se a analise aos resultados da MARB, SA
acumulados ao quarto trimestre de 2020 (4T20), a sua comparagao com o periodo homélogo do ano
anterior (4T19) e a execugao face ao orgamento (PAO4T20)2,

Os Resultados apresentados no presente relatdrio sao ainda previsionais e apurados com referéncia a
contas nac auditadas.

1. RESULTADOS

A MARB, SA encerrou o quarto trimestre de 2020 com um
Resultado Liquido de 296,4 m€, carrespondendo a uma margem EBITDA (m€)
liquida sobre os rendimentos operacionais de 29%, apresentando
uma rendibilidade do capital proprio de 7,7%.

667,6 662,2
A MARB, SA apresentou margens operacionais positivas e -
crescentes, de 66% e 45%, ao nivel do EBITDA e do EBIT,
respetivamente, traduzindo um crescimento em 8,4 p.p. € 7,5
p.p., face ao ano anterior.

O EBITDA, no 4T20, ascendeu a 667,6 m€, situando-se acima do
4719 e do PAO4T20, respetivamente, em 132,8 m€ (+24,8%) e
5,4 m€ (+0,8%). Para a evolugdo da rentabilidade operacional,
face ao ano anterior, contribuiu o efeito conjugado de: (i)
aumento do volume de negdcios, em 85,3 m€ (+9,7%), 4T20  PAD4T20  4T19
impulsionado pelo aumento das taxas de utilizagdo, que

crescem 88,2 mé€ (+11%), refletindo o inicio da atividade do novo Entreposto logistico, em abril de
2019 e (ii) redugdo dos gastos operacionais em 52 m€ (-13,3%).

O EBIT ascendeu a 455 m€, situando-se acima do ano anterior e do PAQ4T20, respetivamente, em
107 ,3mE (+30,8%) e 5,6 mE (+1,3%).

Os encargos financeiros ascenderam, no 4T20, a 76 m€, acima do ano anterior, em 16,3 m€ (+27,3%),
e acima do PAO4T20 em 1,3 m€ (+1,7%). O desvio, face a 2019, reflete o recurso a capital alheio
para financiamento do investimento na construcao do novo edificio, que ocorreu por via da
realizacdo de prestagoes acessorias de capital.

O Resultado antes de imposto (EBT) ascendeu a 379 m€, situando-se acima do ano anterior e do
previsto no PAO4T20, respetivamente em 90,9 m€ (+31,6%) e 4,4 m€ (+1,2%).

O resultado liquido do exercicio ascendeu a 296,4 m€, superior ao registado no 4719, em 61,7 m€
(+26,3%) e acima do PAO4T20, em 13,1 m€ (+4,6%).

A sintese da Demonstra¢do dos Resultados apresenta-se conforme segue:

! Versdo aprovada pelo Conselho de Administragio em 23/10/2019 e introduzida em SIRIEF em 24/10/2019
2 Vers&o aprovada pelo Canselho de Administracdo e introduzida em SIRIEF em 29/07/2020 e Adenda introduzida em SIRIEF em
03/08/2020
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Sintese da Demonstracao dos Resultados

milbaresidt i T 2020/2019 PAO 2020/PA02020

Volume de Negdcios 881,9 967,3 85,3 9,7% 966,9 0,4 0,0%
Fornecimentos e servicos externos (257,4) (211,9) (45.5) -17.7% (210,0) 1,9 0,9%
Gastos com pessoal (119,6) {117,8) (1,8)  -1,5% (126,1) 8,3) -6,6%
QOutros Rendimentos e Ganhos 4,1 1,6 r (2,5) -60,3% 1,6 v 0,0 2,8%
Outros gastos e perdas operacionais (17,9) (15,7) (2,2) -12,2% (15,6) 0,1 0,4%
Provisoes {perdas/reversoes} . - . n.a 1,4 (1,4) -100,0%
Subsidios ao Investimento 44,1 44,1 . 0,0% 441 - 0,0%
EBITDA 534,8 667,6 132,8 24,8% 662,2 54  0,8%
(Depreciagoes)/Reversies (187,0) 212,6)” 255 13,7% (212,8)” 0,3 -0,1%
Resultados aperacionais (EBIT) 347,8 455,0 107,3  30,3% 449,4 5,6 1,3%
Resultados Financeiros (59,7) 76,007 16,3  27,3% 74,77 137 1,7%
Resultados antes de imposto (EBT) 288,0 379,0 90,9 31,6% 374,6 4,4 1,2%
Imposto sobre o rendimento (53.4) (82,6) (29,2) v -54,8% (91,3) (8,7) -9,6%
Imposto estimado para o exercicio (31,9) (61,0) 29,1 91,2% (57,8) 3,3 5.7%
Imposto diferido (21,5) (21,6) 0,1 0,5% (33,6) (12,0) -35,8%
Resultado liquido do exercicio 234,7 296,4 61,7  26,3% 283,3 13,1 4,6%
Margem EBITDA (%) 57% 66% 8,4 p.p. 65% 0,5 p.p.
Margem EBIT (%) 37% 45% 7,5 p.p. 44% 0,5 p.p.
Margem Liquida 25% 29% 4p.p. 28% 1,3 p.p.

2. ATiVIDADE COMERCIAL

Na analise a ocupacao dos edificios que integram o MARB, regista-se uma ocupacdo em linha com a
ocupagao registada em 31/12/2019 e com a orcamentada para o 4720.

N° Espagos em 31/12/2020 Taxa de Ocupacgao (%)

Taxas Ocupacao

Pavilhao G.M.G. 55 52 3 95% 95% 95%
Boxes 36 36 1} 100% 100% 100%
Escritérios 12 9 3 75% 75% 75%
Lajas 4 4 0 100% 100% 100%
Zona Técnica 2 2 0 100% 100% 100%
Restaurante 1 1 0 100% 100% 100%

Pavilhdo Misto 36 19 17 53% 53% 53%
Espagos vedados 28 1 17 39% 39% 39%
Restaurante 1 1 0 100% 100% 100%
Entrepostos 7 7 0 100% 100% 100%

Pavilhao de Entrepostos 15 15 0 100% 100% 100%
Entrepostos 15 15 0 100% 100% 100%

Pavilhao Industrial (ET.log.) 1 1 0 100% 100% 100%

O MARB apresenta uma taxa de ocupacao plena, na maioria das tipologias de espacos, a exce¢ao dos
escritorios no Pavilhdo G.M.G., que apresenta uma taxa de ocupacia de 75%, em linha com a acupagio
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registada em 31 de dezembro de 2019 e no Pavilhao Misto (PM), em que a taxa de ocupac¢ao dos espacos
vedados se situa em 39%, em linha com 31 de dezembro de 2019 e com o previsto no PAG4T20.

3. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

PERFORMANCE ECONOMICA
Os rendimentos operacionais ascenderam, no 4720, a 1.013 m€, situando-se acima do 4T19, em 82,9
m€ (+8,9%) e praticamente em linha com o PAO4T20 (+0,4 m€).

Rendimentos Operacionais

5 /4T1 4T20/P T20
milhares de euros 4T19 4T20 |PAO4T20 Estrutura

Taxas de utilizacio 800,2 BE8,4 BB%
Outras Prestacdes de Servigos 11,8 9,0 -2,8 -24,0% -0,2 -1,8% 1%
Outros Rendimentos Operacionais 48,2 45,7 45,7 -2,5 -5,2% 0,0 0,1% 5%
Sub total (Total rendimentos cash) 860,2 943,1 942,6 82,9 9,6% 0,4 0,0% 93%
Integracio de Taxas de Acesso (recorrente) 69,9 69,9 69,9 0,0 0,0% 6,0 0,0% 7%
Integragao de Taxas de Acesso (plena) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0 n.d. 0%
Total Rendimentos Operacionais 930,1 1013,0 1012,5 82,9 8,9% 0,4 0,0% 100%

Os rendimentos representativos do “core business”, as taxas de utilizagcao, com um peso relative na
estrutura dos rendimentos operacionais de 88%, ascenderam, em 2020, a 888,4 m€, situando-se
acima do 4719, em 88,2 m€ (+11%) e acima do previsto no PAO4T20 (+0,6 m€).

O desvio favoravel, face ao ano anterior, é justificado, essencialmente, pela ocupagdo do novo
Entreposto logistico, a partir de abril de 2019.

Os desvios apurados nos rendimentos das diversas edificacGes e tipologias de espacos sdo conforme se
apresenta no quadro seguinte:

Taxas de Utilizacao

Pavithao G/M Grossistas 312,2 313,3 0,3% -0,7 -0,2% 35%
Boxes 282,07 282,7 282,7 0,6 0,2% 0,0 0,0% 32%
Escritorios 13,7 13,5 14,2 -0,2 -1,5% -0,7 -5,0% 2%
Lojas 8,6 8,6 8,6 0,0 0,2% 0,0 0,0% 1%
Snack-bar 2,7 33 3,3 0,6 22,0% 0,0 0,0% 0%
Zona técnica 5,1 5,1 5,1 0,0 0,2% 0,0 0,0% 1%

Pavilhao Misto 104,0 106,3 105,5 2,3 2,3% 0,8 0,8% 12%
Espagos Sazonais 14,4 16,4 15,6 2,1 14,3% 0,9 57% 2%
Restaurante 6,6 6.6 6,6 0,0 0,2% 0,0 0,0% 1%
Entrepostos / Mddulos 83,0 83,3 83,3 0,3 0,3% 0,0 0,0% 9%

Pavilhao Entrepostos 128,0 128,2 128,5 0,3 0,2% -0,3 -0,2% 14%

Entrepaosto Logistico 252,6 336,7 336,7 84,2 133,3% 0,0 0,0% 38%

Areas Complementares 3,5 3,8 3,1 0,3 9,1% 0,7 22,8% 0%

Total 8300,2 838,4 837,8 88,2 11,0% 0,6 0,1% 100%
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A rubrica de “outras prestacoes de servigos”, respeita a taxas de cedéncia de exploracac (7,4 m€) e
taxas de cedéncia de posicao contratual/alteracées contratuais (1,5 m€).

Os “outros rendimentos operacionais” ascenderam a 45,7 m€, no 4T20, situando-se em linha com o
PAO4T20, e abaixo do 4T19, em 2,5 m€ (-5,2%). Esta rubrica inclui, maioritariamente (96,4%) os
rendimentos decorrentes da integragao de subsidios ao investimento.

Os gastos operacionais cash (excluindo depreciaces) ascenderam, no 4720, a 345,4 m€, situando-
se abaixo do periodo homélogo do ano anterior e do PAQ4T20, respetivamente, em 49,5 m€ (-12,5%)
e 6,3 m€ (-1,8%).

Os gastos com fornecimentos e servigos externos (FSE's) e gastos com pessoal representam 34,1% do
volume de negocios, situando-se 8,7 pontos percentuais abaixo valor registado em 2019.

Gastos Operacionais

e e e B e

E=E) L

FSEs 257,4 211,9 210,0 -45,5 -17,7% 1,9 0,9% 38%

Gastos com Pessoal 119,6 117,38 126,1 -1,8  -1,5% -8,3 -6,6% 21%

Qutros Gastos Operacionais 17,9 15,7 15,6 -2,2 -12,2% 0,1 0,4% 3%
SubTotal (Gastos cash) 394,9 345,4 351,7 49,5 -12,5% -6,3 -1,8% 62%

Depreciagdes/Amortizagbes 187,0 212,6 212,8 25,5 13,7% -0,3 -0,1% 38%
Total 582,4 557.9 564,5 -24,4  -4,2% -6,5 -1,2% 100%

Os FSE’s, situaram-se abaixo do 4719, em 45,5 milhares de euros (-17,7%) e acima do PAQ4T20, em
1,9 m€ (+0,9%).

A evolugao na rubrica de FSE's, com um peso total de 38% nos gastos operacionais, resulta do efeito
conjugado da variacao das varias subrubricas que integra:

Fornecimentos e Servicos Externos

milhares de euros 4T19 4T20 PAO4T20 SO AR Estrutu
ulura
I S
3,2

Trabalhos Espedalizados 54,6 57,8 59,6 5,9% -1,8  -3,0% 27%
Publicidade 10,7 2,3 3,3 -8,4 -78B,6% -1,0 -30,4% 1%
Vigilincia 22,3 26,4 24,4 40 18,1% 2,0 8,1% 12%
Comissdes 50,9 0,0 0,0 -50,9 0,0% 0,0 n.d. 0%
Limpeza 54,4 61,5 56,7 71 13,1% 48 B,5% 29%
Manutengao 12,4 17,7 16,6 5,3 42,4% 1,1 6,3% 8%
Eletricidade 18,7 12,1 16,0 -6,6 -35,3% -3,9 -24,6% 6%
Agua 7,2 7,5 7,6 0,3 4,7% 0,1 -1,1% 4%
Rendas e Alugueres 7,6 7.6 7,6 0,0 0,1% 0,0 -0,1% 4%
Comunicagoes 3,0 33 3,2 0,3 B,6% 0,1 2,7% 2%
Seguros 5,4 6,8 6,8 1,4 25,5% 0,0 0,0% 3%
Combustiveis 2,9 2,1 1,9 -0,7 -25,7% 0,2 12,5% 1%
Deslocacdes e Estadas 1,2 0,6 0,4 -0,5 -45,7% 0,2 46,0% 0%
Qutros FSE 6,1 6,1 5,8 0,0 0,5% 0,4 6,3% 3%

Total 257.4 211,9 210,0 -45.,5 -17.7% 1,9 0,9% 100%

Comparativamente ao 4T 19, os desvios mais significativos foram apurados nas rubricas de:
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* Trabalhos especializados, que representa 27% da estrutura dos FSE’s e ascendeu a 57,8 m€,
maioritariamente referente a: (i) contrato de gestao realizado com a SIMAB, SA (47,3 m€);
{ii) auditoria as contas 4,1 mg; (iii) estudos e pareceres, no montante de 5 m€, dos quais 4, 1
me€ relativo a estudo de viabilidade de um pértico no MARB e 0,9 m€ correspondente a
servico de levantamento e otimizagao de impostos e taxas que incidem sobre o patriménio do
MARB, trabalho desenvolvido, em 2018, contratualizado com base numa remuneracio traduzida
num success fee, correspondente a 50% da redugao anual de IMI, durante trés anos;

= Limpeza, sendo a rubrica de maior expressdo na estrutura dos FSE’s (29%) apresenta-se
acima do 4719, em 7,1 m€ (+13,1%). Para esta evolugao contribuem, maioritariamente: (i)
gastos com desinfestacao e aquisicao de consumiveis, para fazer face a necessidades de
controlo dos efeitos da pandemia COVID-19 e (ii) aditamento ao contrato de servicos de
limpeza e remogao de residuos sdlidos, que se traduziu num aumento de 8%, a partir do més
de margo de 2020, espelhando as exigéncias dos acordos setoriais e do aumento do salario
minimo nacional, para além das novas necessidades, que determinaram um inevitavel acréscimo
desta natureza de gastos;

» Vigildncia, que apresenta um aumento de 4 m€ (+18,1%), essencialmente devido ao recurso
a servigos extra, por motivo de baixa médica de um colaborador da 4rea operacional;

= Manutencdo, que apresenta um aumento de 5,3 m€ (+42,4%), devido essencialmente 3
manutengao de coberturas;

= Seguros, apresenta-se acima do 4T19, em 1,4 m€ (+25,5%), refletindo a atualizacdo das
apélices multirriscos, decorrente da entrada em funcionamento do novo entreposto
logistico, a partir de abril de 2019;

= Eletricidade, que se apresenta abaixo do 4T19, em 6,6 m€ (-35,3%) refletindo,
essencialmente uma redugao das tarifas, no ambito do novo contrato, a partir do més de
maio de 2020;

» Publicidade apresenta-se abaixc do 4T19, em 8,4 m€ (-78,6%), refletindo uma reducio das
acdes de promocao e divulgacdo do Mercado, em contexto de pandemia do COVID-19, que
inviabilizou a realizagao de feiras e eventos;

= Comissdes que, em 2019, registou o montante de 50,9 m€, de natureza nao recorrente,
relativo a comissdes de intermediagao imobilidria, no dmbito da contratuatizagdo do novo
Entreposto Logistico. Nao foram registados gastos desta natureza em 2020.

Comparativamente ac PAQ4T20, os desvios mais significativos sao apurados nas seguintes rubricas:

= Limpeza, que apresenta um desvio desfavoravel de 4,8 milhares de euros (+8,5%),
maioritariamente apurado na subrubrica de remogao de residuos sélidos;

= Vigilancia, que regista um desvio desfavoravel de 2 m€ (+8,1%), essencialmente devido a recurso a
servicos extra, por motivo de baixa médica de um colaborador da area operacional, conforme
referido anteriormente;

= Trabalhos especializados, que apresenta um desvio favoravel de 1,8 m€ (-3%), referente a
medidas de auto-prote¢ao, que nao se verificou.

Os gastos com o pessoal, que representam 21% dos gastos operacionais, ascenderam a 117,8 m€,
situando-se abaixo do 4T19, em 1,8 m€ (-1,5%) e abaixo do PAO4T20, em 8,3 m€ (-6,6%), em resultado do
efeito conjugado de: (i) aumento dos salarios em 0,3%3; (ii) atualizacao do salario minimo nacional; (iii)
inicio do pagamento de subsidio de transporte 4 totalidade dos colaboradores, a partir fevereiro de 2020;

3 PL n.° 10-8/2020, de 20 de margo
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(iv) situac@o de baixa médica de 1 colaborador, desde o més de agosto de 2020 e (v) outros gastos com
materiais para protecao individual dos funcionarios, decorrente da pandemia COVID-19 (desinfetante,
mascaras e viseiras).

Gastos com Pessoal

milhares de euros 4T19 4T20 |PAO4T20 AF10/4T 19 AL L
8%

Remuneracao dos orgaos sociais : , 9, i % N 0,0%
Remuneragao do pessoal 84,4 84,4 90,3 0,0 0,0% -5,9  -6,5% 72%
Enc. s/remuneragoes 17,4 17,0 17,8 -0,4 -2,2% 0,7 -4,1% 14%
Seg. acid.trab. 0,4 0,4 0,5 0,0 -11,4% -0,1 -20,8% 0%
Outros gastos ¢ pessoal 7.5 6,2 7,8 -1,3 -17,8% -1,6 -20,1% 5%
Total 119,6 117,8 126,1 -1,8 -1,5% -8,3 -6,6% 100%

As depreciacdes/amortizacoes, acumuladas ao 4T20, ascendem a 212,6 m€, montante superior ao
ano anterior, em 25,5 m€ (+13,7%) e praticamente em linha com o previsto no PAO4T20.

O desvio, face a 2019, é justificado pela entrada em funcionamento do edificio do novo Entreposto
Logistico, em abril de 2019.

As depreciagdes apresentam-se abaixo do previsto no PA02020, em 0,3 m€ (-0,1%), relativamente a
investimento que ainda se encontra em curso ou a aquisicdes efetuadas no final do quarto trimestre.

0 investimento realizado, em 2020, ascendeu a 20 m€ e corresponde a uma execucao de 80%, face
ao total anual previsto, em sede de orcamento.

PERFORMANCE FINANCEIRA

Balango Sintético

2020 PA
milhares de euras 31/12/2019|31/12/2020 R0y2nD O | 2020/PA02020 |

2020
Activo Fixo Liquido 9041,8 88493  (192,5)  -2,1% 8 854,1 (4,8) -0,1%
Capital Circulante Liquido (121,3) (85,0) 3637 29,9% (96,0 11,07 11,5%
Outras 889,6 927,5 37,9 4,3% 915,5 12,0 1,3%
Diferimentos (904,3) (834,5)" (69,8  -7,7% (834,4) ©1n 00%
Capital investido 89058  8857,3 (48,5) -0,5% 8339,2 18,1  0,2%
Divida Financeira® 5323,0 4993,7  (329,3) -6,2% 4983,7 10,0 0,2%
Caixa e Depositos Bancarios r 28,5 " 9,9 (18,6) -65,2% 4,9 5,0 103,2%
Divida Liquida 52945 4983,7 (310,7) -5,9% 4978,8 50 0,1%
Capital Sodial 4447,0 4.447,0 . 0,0% 4447,0 ; 0,0%
Reservas e Resultados Retidos (835,7) (573,5) 262,2 -31,4% (586,6} 13,1 -2,2%
Fundos Acionistas 3611,3 38735  262,2 7,3% 3860,4 13,1 0,3%

*“Inclui Prestacoes Acessorias de Capital

Da comparagao da posigdo financeira da empresa, em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de
2020, destaca-se:

= O ativo fixo liquido regista uma diminuicao em 192,5 m€ (-2,1%), evolucao que decorre,
maioritariamente do efeito conjugado das deprecia¢des do exercicio, que ascenderam a
212,6 m€ e do investimento total realizado no exercicio, que ascendeu a 20 m€, reportando-
se essencialmente a: (i) aquisicao de equipamento informatico, no montante de 2,6 m€, no
ambito da pandemia COVID-19, decorrente da necessidade de colocar colaboradores em
regime de teletrabalho (ii) upgrade de equipamento SADI (3,1 m€); (iii) empreitada de
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tratamento e impermeabilizacao das caleiras do Pavilhdao de Entrepostos (8,2 m€) e do topo
sul do PM (2,3 m€); (iv) impermeabilizagdo de cobertura do Entreposto do pavilhdo misto
(0,7 m€); (v) melhoramento dos cais de acostagem (0,5 m€); (vi) contentores (0,3 m€); (vii)
equipamento de protecao de incéndios (1 me€); (viii) 2 camaras CCTV (0,5 m€ } e outros
equipamentos (0,8 m€).

= No capital circulante liquido: (i) a divida de clientes traduz um PMR de 6 dias, inferior ao
registado no ano anterior (7 dias) e abaixo do previsto no PAO4T20 (8 dias); (ii) as dividas a
formecedores traduzem um prazo médio de pagamentos de 50 dias calculado nos termos da
RCM n° 34/2008 com a alteragao introduzida pelo despacho n.° 9870/2009 de 13 de abril,
que compara com 27 dias, a dezembro de 2019 e com 44 dias previsto no orcamento. De
salientar que o PMP registado em 2019, encontra-se desvirtuado devido aos pagamentos
efetuados no ambito da empreitada de construgio do novo edificio.

Expurgando as dividas a empresas do Grupo, o PMP ascende a 41 dias.

» Adivida financeira liquida ascendeu, em 31 de dezembro de 2020, a 4.983,7 m€, registando
uma diminuicao de 310,7 m€ (-5,9%), face ao valor registado em 31 de dezembro de 2019,
situando-se acima do PAO4T20, em 5 m€ (+0,1%).

0 detalhe da evolugao da divida financeira é apresentado ne quadro seguinte:

Posigdo do Financiamento

Financiamento/
milhares de euros 31/de2/19 {Amortiz.) 4T20 PAO4T 20
0,0 0,0 0,0 0,0

Linhas curto prazoe
Apoio a Tesouraria , A ) s
Linhas médio/longo prazo

Financ.Invest. (BEI) 500,0 -333,3 166,7 166,7
Prest. Acessorias 4823,0 4,0 4827,0 4 817,0
Total S 323,0 -329,3 4993,7 4983,7

FLUXOS DE CAIXA
A atividade operacional da empresa gerou, no exercicio de 2020, um fluxo liquido positivo de 426 m€.

O cash flow operacional gerado foi suficiente para fazer face as atividades de investimento em ativos
fixos, que mabilizaram fluxos monetarios no montante de 27 m€.

O free cash flow foi ainda suficiente para fazer face aos pagamentos decorrentes do servico da divida ao
BEl, contudo insuficiente ainda para fazer face ao pagamento de juros e encargos financeiros com a
divida, pelo que a empresa recorreu a empréstimos acionistas no montante de 4 me.
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Demonstracao Sintética Fluxos de Caixa

Cash Flow Atividades Operacionais 468,2 426,0 441,2
Recebimentos Clientes 1062,6 1134,4 1122,5
Pagamentos Fornecedores -364,6 -389,0 -376,5
Pagamentos Pessoal -101,8 -98,7 -107,9

Outros recebimentos/ (pagamentos) operacionais -128,1 -220,7 -196,9

Cash Flow Atividades de investimento -2120,3 -27,0 -31,5

Cash Flow disponivel para servico da divida -1 652,1 398,9 409,7

Servigo da Divida
Juros e outros encargos -59,9 -88,2 -94,1
Amortizacdo capital (BEI) -333,3 -333,3 -333,3

Free Cash Flow -2 045,4 -22,6 -17,7

Empréstimos acionistas/ (amortizagio) 2 037,6 4,0 -6,0

Caixa no inicio do periodo 36,3 28,5 28,5

Caixa no final do periodo 28,5 9,9 4,9

4. CUMPRIMENTO DAS ORIENTACOES LEGALS - EXECUCAO ORCAMENTAL

0 oficio n.° 3653 de 26 de setembro de 2019, relativo a elaboragio dos instrumentos previsionais de gestao
para 2020, determina a observancia de principios financeiros relativamente a evolucao do EBITDA, com os
gastos operacionais e com os gastos com deslocacoes, ajudas de custo, com alojamento e associados a
frota automovel, bem como gastos com estudos, pareceres e consultadorias.

Neste ponto é apresentada a execugao do Plano de Atividades e Orcamento para 2020 e a comparacio
com o ano anterior, designadamente quanto aos principios financeiros de referéncia, quadro de pessoal e
nivel de endividamento.

MARB - Orientacdes Legais

2020/2019 2020/PA02020
milhares de euros PAO2020 _
966,9 85,3 9,7% 0,4 0,0%

{1) Volume de Negdcios [VN] 881,9 967,3
(2) Gastos Operacionais [GO] 377,0 329,7 336,0 -47,3  -12,5% 6,4 -1,9%
FSE's 257,4 211,9 210,0 -45,5 -17,7% 1,9 0,9%
Deslocagdes, Estadas e Alojam. 0,2 0,0 0,1 -0,2 -100,0% -0,1 n.d.
Deslocagdes 0,1 0,0 0,1 -0,1 -100,0% -0,1 n.d.
Estadas 0,0 0,0 0,0 0,0 n.d. 0,0 n.d.
Frota automével 6,6 5,8 5,2 -0,8 -12,4% 0,5 9,9%
Estudos, pareceres, projetos e 1,1 5,0 4,2 4,0 373,7% 0,9 nd.
Gastos ¢/ Pessoal 119,6 17,8 126,1 1,8 -1,5% -8,3 -6,6%
Ajudas de Custo 0,0 0,0 0,0 0,0 n.d. 0,0 n.d.
{2M/(1) (Gastos Operacfonais/VN) 42,7% 34,1% 34,8% -8,7 p.p. -0,7 p.p.
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=  EBITDA (resultados antes de juros, impostos, depreciacées e amortizagoes

[assegurar o crescimento do EBITDA, face ao ano anterior, de forma a garantir a sustentabilidade
econdmico-financeira da empresa]

ith d 2019 2020 PAO2020 2020/2019 2020/PA02020
milhares de euros
s e ] 2,805 il

Rendimentos Operacionais 930,1 1013,0 1013,9 82,9 8,9% -0,9 -0,1%
Gastos Operacionais -395,3 -345,4 -351,77 -49.9 -12,6% -6,3 -1,8%
EBITDA 534,8 667,6 662,2 132,8 v 24,8% 54 0,8%

Em 2020, o EBITDA? ascendeu a 667,6 m€, situando-se acima do ano anterior, em 132,8 m€ (+24,8%)
e acima do PAO4T20 em 5,4 m€ (+0,8%).

A evolucao, face ao ano anterior, decorre do efeito conjugado de: (i) aumento dos rendimentos
operacionais, em 82,9 m€ (+8,9%), ancorado no aumento do volume de negdcios, em 85,3 m€
(+9,7%), e (ii) reducdo dos gastos operacionais, em 49,9 m€ (-12,6%), maioritariamente apurado em
FSE’s, na rubrica de comissdes relativamente a intermediagcdo imobiliria, no ambito da
contratualizacdo do novo Entreposto Logistico, em 2019, conforme referido anterformente neste
relatorio.

=  Peso dos Gastos Operacionais (FSE’s + Gastos com Pessoal) / VN

O peso dos Gastos Operacionais no Volume de Negdcios diminui em 8,7 p.p., face ao 4T19, em
resultado do efeito conjugado de: (i) aumento no volume de negdcios, em 85,3 m€ (+9,7%),
maioritariamente apurado nas taxas de utilizagdo, que registam um aumento de 88,2 m€ (+11%) e
(i) decréscimo dos gastos operacionais (FSE’'s + Gastos c/ Pessoal), em 47,3 mé€ (-12,5%),
maioritariamente apurado na rubrica de FSE’s.

0 indicador sftua-se abaixo do previsto no PAO4T20, em 0,5 p.p., em virtude do desvio favoravel nos
gastas com pessoal, decorrente de baixa médica de um colaborador, naturalmente nao prevista em
sede de or¢amenta.

= Gastos com o Pessoal

Os gastos com o pessoal, apresentam-se abaixo do periodo homélogo do ano anterior, em 1,8 m€ (-
1,5%) e abaixo do PAO4T20 em 8,3 mé€ (-6,6%). A evolugio desta rubrica decorre do efeito conjugado
de diversos fatores, nomeadamente:

- Face ao 4T19: decorrente da atualizagio do saldrio minimo nacional do aumento dos salarios
em 0,3%° e do pagamento de subsidio de transporte a totalidade dos colaboradores, a partir
do més de fevereiro de 2020;

- Comparativamente ao PAO4T20 e ao 4T19, devido a baixa médica de um colaborador desde o
més de agosto de 2020.

Em 31 de dezembro de 2020, MARB, SA apresenta um quadro de 7 colaboradores, mantendo o nimero
registado em 31 de dezembro de 2019.

“ Apurado de acordo com SNC
5 Decreto-Lei n.® 10-8/2020 de 20 de marco
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=  Encargos com deslocacGes, ajudas de custo, alojamento e associados a frota automaével

De acordo com esta disposicdo legal, os encargos com desloca¢des, alojamento e com ajudas de custo, e
os associados a fota automével, devem ser iguais ou inferiores aos registados no ano anterior.

Relativamente a rubrica de deslocagdes e alojamento ndo se registaram gastos nesta rubrica, em 2020.
Nao se verificaram encargos com ajudas de custo.

Os gastos associados a frota da MARB, SA s3o incorridos no ambito das deslocacées em servico efetuadas
pelo diretor do Mercado e apresentam-se em termos globais, abaixo do periodo homdlogo do ano anterior
e acima do PAO4T20.

4T19 4720 4720 4T720/4T19 4T20/PA04T20
crecuc | Bxeusao B B W T ST

Gastos com a frota automével € 6 568,8 5756,2 5 235,5 9,9%
Combustivel 1 346,4 816,2 498,0 -530,2 -39,4% 318,2  63,9%
ALD 4226,7 4297,1 4297,3 70,4 1,7% -0,2  0,0%
Portagens e Estacionamento 995,7 642,9 440,2 -352,8 -35,4% 202,7 46,0%
N° veiculos 1 1 1 0 0,0% 0,0 0,0%
Total 6568,8 5756,2 5235,5 -812,6 -12,4% 520,7 9,9%

. Encargos com contratacio de estudos, pareceres, projetos e consultoria

Faram registados em 2020, encargos com contratacao de estudos, pareceres, projetos e consultoria no
valor de 5 m €, dos quais 4,1 m€ relativo a estudo de viabilidade de um podrtico no MARB e 0,9 m€
correspondente a servico de levantamento e otimizacdo de impostos e taxas que incidem sobre o
patriménio do MARB, trabalho desenvolvido, em 2018, contratualizado com base numa remuneracio
traduzida num success fee, correspondente a 50% da redugdo anual de IMI, durante trés anos.

a Endividamento

Nao tendo ocorrido aumentos de capital, em 2020 e 2019 e ndo havendo “Novos investimentos”, em 2020,
na definicdo conferida pelo oficio n.° 3653 de 26 de setembro de 2019, a taxa de variacio do
endividamento remunerado, tem como variaveis exclusivamente os montantes do passivo remunerado nos
anos de 2020 (acumulado a 31/129/2020) e 2019 (31/12/2019):

Passivo Remunerado "

Varla;éo 4T20/2019
31/12/2020 31/12/2019

Financiamento Remunerado (Corrente e Nao Corrente) 4993 671 5 323 004 -329 333 -6,2%

- do qual concedido pela DGTF n.a. n.a. n.a. n.a.
Aumentos de capital por dotacdo n.a. n.a. n.a. n.a.
Aumentos de capital por conversdo de créditos 0 0 0 0,0%
Novos Investlmentos - " na.

i 1nclm Presta;oes acessorias de capltal
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5. NOTA DE GESTAO - CONTEXTO COVID-19

Tal como escrevemos nas Notas da Gestdo anteriores, e no texto que incorporou o REQ 2T/15, a pandemia
da COVID-19 teve, esta a ter, e continuara a ter nos proximos meses, um impacto profundo na atividade
econdmica mundial e nacional. E, esse impacto existiu, existe e continuard a existir, também, nas
empresas do Grupo SIMAB.

Hoje, com dados de 2020, e com o incremento da pandemia no final do ano, podemos reconfirmar que a
nivel mundial e nacional continuamos a enfrentar uma quebra acentuada do PIB e uma profunda recessao
econdmica.

Uma quebra que teve efeitos significativos no primeiro semestre, melhorando a economia ligeiramente no
terceiro trimestre e voltando a regredir no quarto trimestre. E o primeiro semestre de 2021 nao se
apresenta promissor.

Assim sendo, a reativacao da economia nacional ao longo dos proximos meses, mas, também, e de modo
decisivo, o reanimar de toda a economia europeia e mundial é algo ainda imprevisivel. Naturalmente, em
associagdo com a evolugao da pandemia no pais e nas varias regides do globo.

0 perfodo que estamos a voltar a viver, em termos de pandemia da COVID - 19, em especial na Europa,
leva-nos a considerar que estamos ainda longe de superar esta situagio. Consequentemente, também a
economia demorara a retomar a atividade e os indices pré COVID.

No entanto, tal como também ja escrevemos anteriormente, e os varios meses decorridos continuam a
confirmar essa afirmacao, pese embora esse impacto, toda a fileira agroalimentar continuou a contribuir,
semn qualquer tipo de interrupcao operacional ou comercial, para o imperativo da continuidade da cadeia
de abastecimento as populacdes que foi um objetivo estabelecido pelo Governo e, no nosso caso,
plenamente suportado pelas orientacées emanadas, em sustentaculo 4 acdo do Governo, pelo acionista
Parpublica.

Ou seja, mantiveram-se em funcionamento, durante todo o ano de 2020, enquanto elo essencial da cadeia
de abastecimento, os Mercados Abastecedores.

E, no perfodo em analise, quarto trimestre de 2020, os Mercados Abastecedores continuaram a fazer a sua
parte, mantendo-se em plena operacao e a cumprir o servigo piiblico de proporcionar a continuidade da
cadeia de abastecimento ao comércio retalhista em atividade. Pese embora, se tenha mantido, até a
data, a comptexidade da gestao das diferentes variaveis em apreco.

Ou seja, foi, tal como nos anteriores, um trimestre complexo na gestio conjugada da atividade de
formaliza¢do e acompanhamento de acordos de pagamentos com as empresas nossas clientes bem como
da sua atividade, com consequentes impactos nos fluxos financeiros das empresas do Grupo, da operagao
e da atividade comercial. Também, em termos de impacto, embora pontual, da pandemia, nas varias
empresas do Grupo, com a necessidade de adogao de novas medidas de controlo e mitigagao da pandemia
e de gestdo mediatica dessas situacdes. Medidas essas com impacto nos resultados liquidos apresentados.

Nao obstante, essa complexidade, também durante todo o ano de 2020, e até a data, nao tivemos
impactos na operagao, no cumprimento dos nossos compromissas e na manutengio dos investimentos em
curso. Pese embora a exigéncia dos nossos compromissos.

Salientando-se, mais uma vez, como temos vindo a referir, que todos os Acordos de Pagamentos
celebrados, até a data, no Grupo SIMAB, tém vindo a ser pontualmente cumpridos e que, globalmente, o
desempenho das varias empresas do Grupo tem sido positivo. Tal como foi salientado no REO 15 do Grupo
Parpublica. E continuou a acontecer no 25 de 2020. Embora, num outro contexto, o desempenho e o
resultado liquido pudessem ser ainda melhores.

Em especial, porque existiu impacto da pandemia na despesa operacional, em areas essenciais a boa
operacao dos Mercados e a gestdo da pandemia, embora em parte contrabalancado em outras rubricas
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dessa despesa, e porque algumas decisGes de contratagao e investimento por parte dos nossos clientes e
potenciais novos clientes se tém atrasado ou suspendido. Embora nao cancelado.

E, no setor da logistica, ha mesmo um acréscimo de procura para realizacio de novos negdcios em 2021 e
2022 em razao do aumento da compra on line e da entrega ao domicilio e no estabelecimento (na
impossibilidade de resposta imediata a algumas das solicitagdes por auséncia de espagos disponiveis).
Naturalmente, que a evolugao da pandemia e da recessao marcara a concretizacdo ou nao dessas
perspetivas.

A resiliéncia do Grupo SIMAB permitiu, ao longo do 4T e em todoc o ano de 2020, beneficios para a
atividade econdmica, a cadeia de abastecimento e a atividade retalhista dos clientes dos nossos clientes.

Comércio retalhista que aumentou os seus niveis de compra, se diversificou e, também, aumentou o seu
volume de vendas junto dos consumidores finais. Em especial, nas suas varias vertentes, o comércio
retalhista de proximidade. Com efeitos comerciais e operacionais na vida dos Mercados Abastecedores.

Com efeito, os dados que tém vindo a ser conhecidos permitem considerar, como tem vindo a ser escrito,
que é dificil encontrar em algum momento na histéria em que os comportamentos tenham mudado tao
drastica e rapidamente quanto aquele que hoje vivemos.

A pandemia redefiniu prioridades, desenhou novos padrdes de consumo e fez disparar a procura pelos bens
de primeira necessidade nos supermercados, mas sobretudo no comércio tradicional, uma tendéncia que
ja estava a ter uma dinamica crescente e que a crise veio acelerar e consolidar.

De acordo com os dados da plataforma SIBS Analytics, o valor das operacdes de pagamento eletrénico
realizadas em 2020 no comércio tradicional, assim como em mercearias e minimercados aumentou
significativamente, face a igual periodo de 2019.

Ou seja, como escrevemos loge no inicio da pandemia, o comércio alimentar de proximidade passou a
exercer um papel fundamental. Respondeu de forma positiva, a nivel de preco e de oferta, e soube
adaptar-se, disponibilizando entregas ao domicilio ou encomendas por telefone ou online. O que também
aconteceu no comércio grossista.

O consumo em superes e hipermercados também cresceu, embora de forma ndo tdo expressiva. E, de
igual modo, aumentou também o gasto em farmacia e, principalmente, em tecnologia. Ou em itens como
cultura, entretenimento, bricolage, entre outros. Todos relevantes na atividade logistica e de transporte
que ocorre nas nossas plataformas logisticas de base agroalimentar, em especial na entrega ao domicilio,
uma vez que se passou a valorizar a proximidade e o consumo em casa.

O quarto trimestre, permitiu confirmar o que referimos anteriormente, numa primeira analise, tal como
fomos reportando ao acionista bem como a tutela setorial, sobre os impactos nas empresas sediadas nos
Mercados Abastecedores.

As empresas grossistas de hortofruticolas apresentaram, na generalidade, maior resiliéncia, tendo, em
muitos casos, havido mesmo um aumento do seu volume de negécios, pelo facto de os seus compradores,
designadamente os formatos tradicionais de comércio, isto é, operadores de mercados municipais,
mercearias, frutarias e minimercados, mas também os hipermercados e supermercados, terem visto, como
sempre identificdmos, a procura aumentar e, igualmente, em virtude do aumento do comércio on line e
da entrega ao domicilio tal como via aumento das encomendas através das redes sociais e mesmo
telefdnicas, para os quais muitas reorientaram parte da sua atividade.

Continuaram a ser exce¢do, dentro destas, as empresas grossistas de hortofruticolas cujos clientes sdo
consumidores coletivos, tafs como, cantinas de escolas e lares ou o canal HORECA e outras que operam em
nichos de mercado como a aviagdo. Embora, a maioria tenha, também, conseguido diversificar, com
sucesso, os seus clientes. No entanto, a reabertura e novo encerramento de muitas destas atividades
podera ter um efeito significativo e danoso em 2021.

Analogamente, o setor das mercearias secas teve, também, um forte crescimento do seu volume de
negdcios.
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Por sua vez, no setor do pescado, e independentemente de alguma baixa do preco, continuou a verificar-
se, durante todo o 4T, que parte das empresas aumentou o seu volume de negdcios, nas areas das
conservas e congelados, outros o mantiveram, ao trabalhar com os hipermercados, supermercados e
grandes peixarias, e parte viu o seu rendimento comecar a recuperar ao trabalhar com o canal HORECA e
com os mercados municipais. Embora, a evolucao da pandemia tenha, novamente, trazido problemas a
parte das empresas do setor.

No que concerne ao setor das flores manteve-se durante o trimestre em analise problemas ao nivel dos
seus rendimentos. A recuperagao da atividade comercial do setor que se iniciou a partir de maio nao foi
consolidada.

As unidades de restauracdo que existem nos Mercados Abastecedores enfrentaram grandes dificuldades tal
como as atividades complementares. Existiu alguma recuperagao durante o 25 mas os problemas
agravaram-se significativamente no inicio de 2021.

Quanto as principais empresas de transporte e logistica, aquelas que trabalham quase exclusivamente para
o mercado nacional, realizando uma distribuicao capilar, de proximidade, com encomendas de pequeno
porte, tiveram os impactos da pandemia mitigados pelo crescimento da componente de entregas de
mercadorias compradas em comércio eletrénico e por outras vias alternativas. Embora, queixando-se de
alguma “desregulagdo” das entregas.

Quanto as empresas de transporte e logistica internacional, pese embora o esforco de cooperagio
internacional de que as “corredores verdes” sdo exemplo, algumas grandes empresas e/ou multinacionais,
tiveram constrangimentos na sua atividade no 15 de 2021. Constrangimentos solucionados ao longo do ano.

Face ao exposto, e como reportamos no REQ 2T, ao nivel da receita, fomos alvo de diversas abordagens
por parte dos nossos clientes que, enfrentando dificuldades de tesouraria, solicitaram isencdes e/ou
flexibilizacoes de pagamento das suas taxas de utilizagao.

Neste contexto, definimos principios orientadores de abordagem negocial no quadro de todas as situacdes
serem avaliadas criteriosamente, caso a caso, diariamente, pelos nossos servigos comerciais, sempre numa
perspetiva complementar as medidas de apoio anunciadas pelo Governo, e objeto de dialogo com as
empresas € Com as suas Associagées representativas.

Em 2020, e até ver, continuaram a implicar o seguinte:
*  Que ndo ha nenhum tipo de perdao ou nao pagamento;
= Os planos revestem a forma de aditamento ao contrato em vigor;

=  Os Operadores tém de pagar sempre parte da TU de cada més (em geral 50 ou 60 por cento por
cento, no pescado e logistica, mas podera também ser 25 por cento no setor flores ou superior aos
60 por cento em outros segmentos apenas ligeiramente afetados);

= Podemos por esta via aliviar a tesouraria das empresas nestes meses (dependendo do setor e do
caso concreto);

»  Procurando compatibilizar a nossa necessidade de cumprir compromissos com a queda de negdcio
de cada setor e empresa em concreto;

= Mas depois tém de comecar a pagar TU por inteiro acrescida de pagamentos faseados;

= O Plano pode implicar 2 pagamentos em cada més em caso de necessidade de melhor gestao
fluxos de caixa das empresas;

= 0O seu incumprimento implica o cancelamento do plano;

»  Até 31 de dezembro, ou antes, cada Mercado tem de receber a totalidade do rendimento que
estava previsto em cada contrato para o ano econdmico; e,

= Naturalmente, que os principios orientadores poderao ser adaptades se a situagdo evoluir
negativamente.

14



Q Refatorio de txecucau Orcamentas

Cenirg Leglanco 4T2020

da Mo

0 que ndo aconteceu, no essencial, em 2020, com exce¢ao de um ou outro caso pontual, e ndo se
perspetiva que venha a acontecer em 2021 de modo significativo. Eventuatmente, com excegao do setor
da restauracao.

Situagbes mais graves ou de elevada complexidade, como no caso em que as empresas estejam a investir
nos nossos Mercados, poderao ter necessidade, dentro dos mesmos principios, de uma abordagem mais
flexivel (o que ja aconteceu numa situacao).

Seguimos esta abordagem porque nos pareceu adequado ter uma base negocial comum, de partida, para
cada setor, a ser analisada caso a caso. O que se refletiu na assinatura de varios acordos de pagamentos.
Embora, diminutos face ao nimero de clientes dos Mercados. Revisitando o ano de 2020 e os resultados
liquidos apresentados pelas varias empresas do Grupo foi uma boa opgao.

Do mesmo modo, durante o trimestre em aprego, tal como nos anteriores, deu-se continuidade ao reforgo
acrescido das agdes diarias de acompanhamento dos pagamentos feitos pelos clientes bem como do
controlo de créditos.

Também por isso, e devido as op¢des comerciais e de investimento todas nos Ultimos quatro anos, face a
pandemia e a recessao que vivemos em 2020, o impacto nos rendimentos, em taxas de utilizacdo, nos
Mercados Abastecedores nao € negativo. E, em varias situacdes, face ao periodo homélogo, é até positivo.

0 que nao quer dizer que a situacao, ao nivel dos rendimentos, ndo se possa agravar. Tudo dependera da
evolucao da economia.

No que concerne a despesa operacional, foi também nosso dever manter os Mercados Abastecedores
abertos e em plena operagao face a situagdo que vivemos e cuja exigéncia dos desafios que temos
enfrentado, com aumento da procura por parte dos clientes dos clientes bem como com necessidades
acrescidas de controlo, faseamento de entradas, limpeza, desinfecao e gestao da comunicagdo, tem sido
também reportada ao acionista e a tutela.

Nesse report foi sendo detalhada a implementacao de um vasto conjunto de medidas, nestes dominios,
com vista a protegao da saude dos trabathadores e utilizadores dos Mercados, em que algumas delas tém
impacto na despesa operacional.

Do mesmo modo, em razdo das necessidades de adaptacdo inicial da operacao e dos espacos, das
mudancas legislativas, com impacto na operagac, que foram ocorrendo durante as varias fases do Estado
de Emergéncia e Calamidade e, igualmente, com a aprendizagem que fomos tendo bem como com a
progressiva estabilizagao da operacao, foi sendo sempre reportado que, na nossa perspetiva, 0 més com
maior despesa operacional acrescida seria abril e que depois procurariamos reduzir alguma dessa despesa.
Sendo que, em especial no que conceme ao MARL e ao MARF, parte dela podera ter de se manter no
futuro.

Isso foi feito. No entanto, junho e julho obrigou a novas medidas. E o final do ano s@ reforcou essa
necessidade acrescida. Medidas que estao em permanente avaliagdo e que procuramos gerir ao longo do
tempo.

Provavelmente, estas necessidades terao de se manter ao longo de 2021. E, no momento de renovagao de
contratos de alguns dos prestadores de servicos nas areas de higiene, seguranca e utilities, a despesa
podera sentir efeitos da pandemia.

Importa reiterar que temos procurado conter, ao longo de todos estes meses, a despesa operacional em
outras rubricas, ao mesmo tempo que politicas de sustentabilidade tém também ajudado a despesa
operacional, tal como o acréscimo de horas e de fungdes de parte dos RH tem sido compensado por baixas
e outro tipo de poupangas ha rubrica. O que tem sido, em parte, conseguido.

Foi dada continuidade no trimestre as iniciativas para controlar e reduzir custos, incluindo o corte de
despesas acessorias e condicionando a realizagdo de investimentos aqueles que se revelam criticos e
essenciais a manutengao de infraestruturas ou ao desenvolvimento do negdcio. Embora, também aqui,
quer para a colocacdo de pessoas em teletrabalho quer para adaptacao dos nossos espacos, se registaram
alguns investimentos derivados da pandemia da Covid-19.
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Deste modo, em 2020, a maioria das empresas esteve em linha com as perspetivas delineadas. E os desvios
que ocorreram, na despesa, nao fugiram ao planeado para fazer face a pandemia. E, no que conceme a
receita, a resiliéncia tem sido apreciavel.

Com isso, todas as empresas do grupo SIMAB tém conseguido assegurar a continuidade das operacées,
cumprir os compromissos financeiros assumidos, garantindo a sustentabilidade dos Mercados a curto prazo
sem comprometer a sua viabilidade de médio/longo prazo. Ao mesmo tempo que se procura apoiar as
empresas nossas clientes em linha com o requerido pela tutela setorial.

Assim sendo, em termos de resultado liquido, face ao periodo homélogo, as empresas do Grupo SIMAB
apresentam bons resultados e s6 a MARF apresenta uma despesa acrescida que prejudica este item.

Despesa essa, ao nivel da limpeza, que é impactada pelos efeitos conjugados dos efeitas RMG, acordo
coletivo e pandemia.

Em conclusao, até agora, as perspetivas tém sido melhores do que se anteviam para este quarto trimestre
de 2020. Fruto da resiliéncia do setor, do crescimento do consumo, do trabalho comercial e dos
investimentos feitos em anos anteriores, desde 2016, e do acompanhamento proximo feito aos clientes.

56 assim, muitas das empresas do Grupo puderam apresentar, em termos de resultado liquido, expurgados
de fatores extraordinarios, os melhores resultados de sempre.

S0 assim, em termos consolidados, o Grupo SIMAB, também ao nivel do seu resultado liquido, expurgados
de fatores extraordinarios, pade apresentar em 2020 o seu melhor resultado de sempre.

S0 assim, a divida financeira liquida do Grupo SIMAB continuou a diminuir significativamente ao longo de
todo o ano de 2020.

Pese embora as dificuldades da pandemia e da recessdo continuamos a acreditar que, com a continuidade
destas opcdes de gestao, em dialogo permanente com os acionistas, poderemos manter sem alteragdes a
atual atividade dos Mercados, que € crucial na garantia de funcionamento da cadeia de abastecimento as
cidades, bem como apoiar melhor as empresas nossas clientes e manter, dentro do possivel, esta
trajetdria de resultados e de diminuicdo da divida.

Impacto da situacdo pandémica (SARS-Cov-2)

N3o obstante a recessao econdmica que o pais atravessa, a resiliéncia demonstrada pelos operadores
instalados no MARB, dos diversos setores, tem permitido ultrapassar as adversidades, que acabaram por
ter um impacto muito ténue neste Mercado.

Neste contexto, verifica-se que alguns operadores que dependiam muito do canal HORECA, bem como
muitos operadores do setor da Logistica, tém manifestado dificuldades de tesouraria que conduziram a
diversas abordagens no sentido de serem concedidas isencées e/ou flexibilizacoes de pagamento das suas
taxas de utilizagao.

Ao nivel dos gastos operacionais, a situacdo de pandemia COVID-19 determinou um aumento dos
fomecimentos e servicos externos, nomeadamente necessidades crescentes com maior expressio em
matérias de limpeza e desinfe¢ao.

Seguidamente apresenta-se a expressao numérica dos gastos e investimentos cansiderados no ambito do
PAQ2020 (Orcamento Retificativo) relacionados com o contexto de pandemia COVID-19, e respetiva
execucao:
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(Euro) PAO2020 Execugdo a
Rubrica Retificativo dez/20
Totat 1253,4 1262,0
ES G FSE SD C Correio 11,3 11,3
ES G FSE SD OS Agqucar e cafés 1,9 1,5
ES G GCP OGCP Fardamento 52,4 52,4
ES G GCP OGCP Artigos de farmacia 136,0 256,0
GO AL G FSE SD LHC Consumiveis de Limpeza 470,1 246,5
ES G GDA Gastos de Depreciagédo e de Amortizagao 582,2 694,3
[Total Gastos (FSE's + Gastos com pessoal) | 671,3| 567,7

Ao nivel dos investimentos, a pandemia teve reflexo direto na necessidade de adquirir equipamento
informatico, nomeadamente a substituicio de computadores e/ou monitores, tendo em vista a
disponibilizacdo de ferramentas aos utilizadores para a execucdo das tarefas em regime de
teletrabalho, no montante de 2.619,80 euros.

O presente documento e respetivas demonstragées financeiras foram elaboradas até 31 de janeiro e
aprovados em Conselho de Administracao de 4 de fevereira de 2021.

O Conselho de Administracao da MARB, SA
(\ .

Rui Paulo da Silva Soeiro Figueiredo

Vowne] e A

Manuel Magalhaes Mexia Monteiro da Rocha
Braga, 4 de fevereiro de 2021

Em anexo apresentam-se as Demonstragoes Financeiras:
- Demonstragao dos Resultados;
- Balango;

- Demonstragao dos Fluxos de Caixa.
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RUBRICAS

ATIVO

Atjvo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente

Clientes

Outras créditos a receber
Diferimentos

Caixa e depdsitos bancarios

Total do Ativo
CAPITAL PROPRIQ E PASSIVO

Capital préoprio

Capital subscrito

Resultados transitados

Outras variagdes no capital proprio
Resultado liquido do periodo

Interesses Minoritdrios

Total Capital Préprio

PASSIVO
Passivo nao corrente
Financiamentos obtidos
Diferimentos

Passivos por impostos diferidos
Outras dividas a pagar

PASSIVO CORRENTE

Passivo corrente

Fornecedores

Estado e outros entes publicos
Financiamentos abtidos
Outras dividas a pagar
Diferimentos

Total do Passive
Total do Capital Préprio e do Passivo

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

un: EURO

EXERCICIOS Variagio 2020/2019

31/12/2020 31/12/2019 PAO2020

8 849 315,2
1 840 258,6

21 272,1
287,3

5 350,1
9921,5

10 726 404,8

4 447 038,1
(2 132 951,0)
1263 053,3
296 388,9

3873529,3

4 827 004,4
764 629,1
492 734,6
375 666,5

30 585,7
75 665,2,
166 666,7
50 034,4
69 889,0

6 852 875,5
10 726 404.8

9 041 770,0
1 878 050,5

18 881,9
150,0
5970,0
28 542,3

10 973 364,7

4 447 038,1
(2 367 622,0)

1297 203,1
234 671,0

3611 290,2

4989 671,1
834 418,1
508 958,0
386 543,5

73184,0
66 973,4
333333,3
99 104,2
69 889,0

7 362074,5
10 973 364,7

8 854 137,7
1 840 261,9

24 457,9
150,0

5 489,8
4882,5

10 729 379,8

4447 038,1
(2 132 951,0)
1263 053,3
283 2974

38604378

4817 004,6
764 529,1
502 198,2
387 982,9

24 353,7
96 246,5
166 666,7
40 071,4
69 889,0

6 868 942,0
10729 379,8

(192 454,8)
(37 791,9)

2 390,20
137,32
(619,9)

(18 620,9)

(246 959,9)

234 670,98
(34 149,8)
61717,9

262 239,01

(162 666,7)
(69 789,0)
(16 223,4)
(10 877,0)

(42 598,3)
8 691,82
(166 666,7)
{49 069,8)
0,00

(509 199,0)
(246 959,9)

-2,1%
-2,0%

12,7%
91,5%
-10,4%
-65,2%

-2,3%

0,0%
9,9%
-2,6%
26,3%

7,3%

-3,3%
-8,4%
-3,2%
-2,8%

-58,2%,
13,0%
-50,0%
-49,5%
0,0%

-6,9%
-2,3%

Braga, 31 de janeiro de 2021

0 Conselho de Administragao da MARB, SA.

Qi Todo e 8o a0

Rui Paulo da Silva Soeiro Figueiredo

Www&

Mage WAL

Manuel Magalhaes Mexia Monteiro da Rocha
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DEMONSTRACAD INDIVIDUAL DOS RESULTADGS POR NATUREZAS DO PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2020

RENDIMENTOS E GASTOS :
EECIT T T _

Vendas e servigos prestados
Subsidios & Exploracio
Fornecimentos e servigos externos
Gastos com o pessoal
Provisdes ( aumentos/redugdes)
Outros Rendimentos
Outros Gastos
Resultados antes de depreciacdes, gastos de financiamento e
impostos
Gastos/Reversdes depreciagia e amortizagio
Resufrado operacional (antes de gastos de financlamenta e

impostos)
Juros e gastos similares suportados
R dos antes de imp
Impastao sabre o rendimento do periodo
Resultado liquido do periodo

967 258,9
0,0

(211 892,3)
(117 798,8)
0,0

45 708,0
{15 699,9)
667 575,8
{212 550,4)
455 025,4
(76 028,8)
378 996,7
(82 607,8)
296 388,9

un: EURD

Variagho 202012019
881 909,7 966 855,5 85349,2 9,7%
700,0 0,0 (700,0) -100,0%
(257 411,3) (209 962,9) (45 519,0) -17,7%
(119.590,1) (126 084,2) (1791,3) -1,5%
0,0 1350,5 n.d. n.d.
47503,7 45663,6 {1795,7) -3,8%
(17 881,3) (15 634,8) (2 181,3) -12,2%
534 778,6 662 187,9 132 797,3 24,8%
(187 018,5) (212 807 4) 25531,9 13,7%
347 760,1 449 380,4 107 265,3 30,8%
(59 711,5) (74 749,6) 16 317,2 27,3%
288 044,6 374 630,9, 90 948,1 31,6%
(53 377,6) (91 333,5) 29230,3 54,8%
234 671,0 283 297,4 61717,9 26,3%

Braga, 31 de jeneiro de 2021

O Canselho de Admnistracdo da MARB, SA.

R Todn w8l Gt

Rui Paulo da Silva Soeiro Figueiredo
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Manuel Magathdes Mexia Monteiro da Rocha
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DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

FLUXOS

Fluxos de caixa das atividades aperacionais:
Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades de investimento:

Pagamentos respeitantes a:
Investimentos financeiros
Ativos fixos tangiveis

Recebimentos provenientes de:
Subsidios de investimento
Fluxos de caixa das atividades de investimento

Recehimentos provenientes de:

Empréstimos obtidos

Pagamentos respeitantes a:

Empréstimos abtidos

Juros e gastos similares

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Variagado de caixa e seus equivalentes
Cafxa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Fluxos gerados pelas operagdes
Pagamentos/recebimentos do imposto sobre o rendimento

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de financiamento:

4=1+2+3

31/12/2020 31/12/2019 PAO2020

un; EURO

1134 386, 1 1062 614,4 1122 489,9
(389 028,3) (364 585,9) (376 526,2)
(98 696,7) (101 756,1) (107 890,6)
646 661,1 506 272,5 638 073,1
(51 542,9) (7 287,6) (27 672,0)
(169 124,1) (120 783,0) (169 207,3)
425 994, 1 468 201,9 441 193,9
(27 097,9) (2 170 535,8) (31 465,3)
0,0 50 208,0
(27 047,9) (2 120 327,8) (31 465, 3)
195 000,0 2375624,8 210 000,0
(524 333,3) (671 333,3) (549 333,2)
(88 213,8) {59 941,3) (94 055,3)
“17567,1) 1 644 350,2 (433 388,6)
(18 620,9) (7 775,7) (23 660,0)
28 542,3 36 318,0 28542,4
9921,5 28 542,3 4882,5

Braga, 31 de janeiro de 2021

O Conselho de Administragao da MARB, SA.

P 6y ik

Rui Paulo da Silva Soeiro Figueiredo

Mowaned Tag0L)

Manuel Magalhaes Mexia Monteiro da Rocha



